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中指研究院 

2023 年中国房地产销售额百亿企业排行榜 

2023 年中国房地产企业销售业绩排行榜 

排名 企业名称 

销售额 

排名 企业名称 

销售面积 

(亿元) （万㎡） 

1 保利发展 4207.0  1 碧桂园 2649.3  

2 万科 3755.4  2 万科 2456.0  

3 中海地产 3098.0  3 保利发展 2372.6  

4 华润置地 3070.3  4 绿城中国 1531.3  

5 绿城中国 3010.8  5 中海地产 1341.7  

6 招商蛇口 2936.3  6 华润置地 1294.6  

7 碧桂园 2199.8  7 招商蛇口 1203.0  

8 建发房产 1890.6  8 绿地控股 1070.5  

9 龙湖集团 1735.8  9 龙湖集团 997.4  

10 金地集团 1535.5  10 新城控股 958.1  

11 滨江集团 1534.7  11 金地集团 903.0  

12 越秀地产 1430.0  12 建发房产 864.9  

13 中国金茂 1412.0  13 中国金茂 828.3  

14 华发股份 1259.9  14 中国铁建 751.1  

15 中国铁建 1216.3  15 建业集团 681.3  

16 绿地控股 1135.0  16 中国恒大 640.2  

17 融创中国 846.6  17 融创中国 608.3  

18 新城控股 758.3  18 美的置业 535.0  

19 旭辉集团 700.1  19 旭辉集团 512.0  

20 中交房地产 698.1  20 中国中铁 446.0  

21 中国中铁 697.0  21 越秀地产 430.7  

22 美的置业 658.8  22 远洋集团 410.1  
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23 首开股份 615.0  23 华发股份 399.4  

24 卓越集团 603.2  24 滨江集团 356.3  

25 联发集团 603.0  25 中南置地 332.0  

26 华侨城 602.0  26 中梁控股 320.7  

27 中国恒大 589.4  27 金科集团 314.0  

28 电建地产 558.4  28 雅居乐 304.0  

29 中粮大悦城 556.0  29 路劲集团 301.6  

30 路劲集团 548.3  30 中交房地产 299.9  

31 保利置业 536.0  31 世茂集团 294.5  

32 中建东孚 526.5  32 华侨城 279.5  

33 国贸地产 523.9  33 电建地产 279.2  

34 中建壹品 518.8  34 首开股份 257.0  

35 远洋集团 505.5  35 中建东孚 245.6  

36 北京城建 454.0  36 中建壹品 240.3  

37 雅居乐 453.0  37 卓越集团 237.2  

38 建业集团 452.7  38 武汉城建集团 228.7  

39 建杭置业 444.7  39 联发集团 224.6  

40 武汉城建集团 438.6  40 保利置业 224.0  

41 世茂集团 428.2  41 星河控股 210.1  

42 象屿地产 425.1  42 中骏集团 208.6  

43 中南置地 397.4  43 宝龙地产 198.0  

44 大华集团 385.7  44 大华集团 186.0  

45 大家房产 380.4  45 彰泰集团 184.3  

46 中梁控股 341.3  46 金辉集团 182.8  

47 星河控股 305.2  47 东原集团 169.4  

48 仁恒置地 302.9  48 国贸地产 168.5  
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49 阳光城 301.0  49 宁夏中房集团 168.3  

50 金科集团 291.0  50 中粮大悦城 165.9  

51 新希望地产 289.5  51 阳光城 162.0  

52 合生创展 288.1  52 弘阳地产 161.6  

53 中骏集团 277.7  53 新希望地产 160.1  

54 深业集团 275.4  54 荣盛发展 158.1  

55 宝龙地产 275.2  55 华宇集团 155.9  

56 中建智地 275.1  56 湖北联投 143.7  

57 华宇集团 274.8  57 云星集团 142.8  

57 金辉集团 274.8  58 龙光集团 138.5  

59 信达地产 265.0  59 大家房产 138.2  

60 中天美好集团 264.1  60 合景泰富集团 138.0  

61 湖北联投 260.4  61 东投地产集团 137.2  

62 中建玖合 258.3  62 奥园集团 137.1  

63 合景泰富集团 252.5  63 兴城人居 135.1  

64 能建城发 244.0  64 敏捷集团 133.4  

65 金隅集团 237.2  65 正荣集团 131.0  

66 金融街控股 235.3  66 融信集团 130.0  

67 弘阳地产 225.1  67 龙记泰信 129.7  

68 德信地产 221.6  68 润达丰滨江 123.1  

69 兴耀房产集团 217.6  69 仁恒置地 122.3  

70 星河湾集团 212.1  70 象屿地产 121.2  

71 龙光集团 207.8  71 信达地产 119.6  

72 兴城人居 206.9  72 德信地产 119.5  

73 正荣集团 185.0  73 正商集团 118.1  

74 朗诗绿色地产 184.1  74 海成集团 116.6  
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75 禹洲集团 178.4  75 信友集团 115.9  

76 君一控股 177.0  76 中天美好集团 115.1  

77 富力集团 176.9  77 中建信和 114.1  

78 首创城发 173.3  78 金融街控股 113.4  

79 南山地产 172.1  79 建杭置业 111.2  

80 海信地产 170.3  80 大唐地产 108.7  

81 敏捷集团 168.8  81 金隅集团 107.4  

82 宁夏中房集团 167.1  82 禹洲集团 106.8  

83 融信集团 163.9  83 富力集团 102.7  

84 东原集团 161.9  84 首创城发 102.5  

85 高速地产集团 161.0  85 海信地产 101.3  

86 众安集团 156.2  86 君一控股 98.7  

87 上海城建置业 155.1  87 北京城建 98.6  

88 天健地产 154.6  88 朗诗绿色地产 96.4  

89 中建信和 152.8  89 颐居建设 95.4  

90 荣盛发展 152.0  90 绿都地产集团 92.8  

91 广州城投地产 150.9  91 中建智地 91.1  

92 陕建地产集团 148.4  92 九颂山河集团 89.3  

93 文一地产 141.4  93 天正地产集团 86.7  

94 厦门轨道集团 140.6  94 东亚新华 84.3  

95 润达丰滨江 134.2  95 众安集团 77.8  

96 新世界中国 133.9  96 文一地产 75.6  

97 彰泰集团 132.7  97 能建城发 75.2  

98 奥园集团 130.4  98 高速地产集团 75.0  

99 五矿地产 130.0  98 港龙中国地产 75.0  

100 颐居建设 126.2  100 澳海集团 74.8  
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101 港龙中国地产 122.0  101 深业集团 74.3  

102 天投开发 120.8  101 安徽置地 74.3  

102 成都城投置地 120.8  103 陕建地产集团 74.2  

104 安徽置地 120.1  104 鑫苑中国 73.5  

105 东亚新华 117.4  105 中建玖合 73.0  

106 中洲控股 116.9  106 武汉城投 72.8  

107 天地源 113.8  107 富康集团 72.3  

108 方远房地产集团 113.7  108 荣和集团 71.3  

109 大唐地产 112.3  109 合生创展 70.0  

110 海宁鸿翔 111.7  110 光明地产 68.0  

111 云星集团 111.5  111 东方今典 67.6  

112 武汉城投 108.6  112 海宁鸿翔 67.5  

113 正商集团 107.3  113 成都城投置地 65.8  

114 京基集团 106.7  114 昌建控股 64.8  

115 保亿置业 106.4  115 方远房地产集团 64.4  

116 龙记泰信 105.8  116 天投开发 64.1  

117 中建七局地产集团 96.1  116 中建七局地产集团 64.1  

117 鸿荣源集团 96.1  118 星河湾集团 63.4  

119 鑫苑中国 94.8  118 五矿地产 63.4  

120 华鸿嘉信 92.8  120 兴耀房产集团 63.3  

121 东投地产集团 90.3  121 嘉福集团 62.4  

122 苏州高新 90.2  122 邦泰控股 62.2  

123 九颂山河集团 85.5  123 宏宇集团 61.7  

124 海成集团 83.7  124 南崇集团 59.4  

125 京投发展 82.6  125 南山地产 58.2  

126 信友集团 80.5  126 天地源 57.6  
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127 绿都地产集团 78.9  127 华远地产 56.4  

128 首钢地产 78.8  128 世纪金源 56.1  

129 荣和集团 74.2  129 厦门轨道集团 55.9  

130 世纪金源 72.3  130 环天发展 55.6  

131 光明地产 70.0  131 昕晖集团 52.9  

132 大名城 69.6  132 华鸿嘉信 52.2  

133 海开控股 68.9  133 大名城 51.9  

133 天正地产集团 68.9  134 瑞马集团 50.9  

135 邦泰控股 66.4  135 首钢地产 49.4  

136 厚朴置业 65.8  136 安徽振兴控股集团 45.7  

137 华远地产 63.6  137 天健地产 44.9  

138 淮安水利 62.8  138 恒达集团 44.3  

139 祥新控股 61.8  139 保亿置业 43.6  

140 银城国际控股 61.4  140 厚朴置业 39.0  

141 瑞马集团 60.6  141 朗基地产集团 38.5  

142 北辰实业 60.0  142 北辰实业 37.9  

143 清凤集团 58.6  143 中洲控股 36.9  

144 昕晖集团 57.7  144 常绿集团 36.8  

145 安徽振兴控股集团 56.6  145 星联集团 36.4  

146 澳海集团 52.6  146 鼎仁集团 34.6  

147 环天发展 52.1  147 新旅集团 33.9  

148 嘉福集团 51.5  148 福星惠誉 33.2  

149 福星惠誉 50.3  149 恒泰天纵 32.8  

150 昌建控股 50.1  150 湖南建投地产集团 32.4  

151 朗基地产集团 44.8  151 北方国建 32.0  

152 上坤地产 44.2  152 硕丰控股 31.8  
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153 宏宇集团 43.7  153 上坤地产 31.6  

154 南崇集团 41.9  154 新世界中国 31.5  

155 富康集团 41.7  155 京基集团 31.1  

156 东方今典 40.7  156 淮安水利 30.9  

157 金成集团 40.0  157 周口城投城市运营 30.7  

158 景瑞控股 36.5  158 苏州高新 30.2  

159 星联集团 35.7  159 祥新控股 28.1  

160 新旅集团 33.7  160 清凤集团 27.7  

161 大发地产 33.6  161 广州城投地产 27.6  

162 中建四局城市发展公司 30.6  162 大都投资 27.5  

163 杨帆地产集团 30.3  163 银城国际控股 27.4  

164 和昌集团 30.0  164 中兆集团 25.9  

165 常绿集团 28.1  165 和昌集团 23.9  

166 鼎仁集团 27.7  166 中成集团 22.9  

166 湖南建投地产集团 27.7  167 金成集团 22.6  

168 周口城投城市运营 27.4  168 中建四局城市发展公司 22.0  

168 恒泰天纵 27.4  169 鸿升集团 20.1  

170 湖北文旅建发集团 26.9  170 浩城控股 19.6  

171 元垄地产 26.7  171 景瑞控股 18.7  

172 恒达集团 26.4  171 上海城建置业 18.7  

173 宋都集团 25.8  173 大发地产 18.6  

174 硕丰控股 22.6  174 京投发展 17.9  

175 北方国建 20.7  175 湖北文旅建发集团 16.5  

176 鸿升集团 20.6  176 宋都集团 15.5  

177 大都投资 18.5  177 杨帆地产集团 15.2  

178 中兆集团 18.3  178 鸿荣源集团 14.9  
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179 浩城控股 16.5  179 元垄地产 9.3  

180 中成集团 14.6  180 海开控股 8.4  

181 方圆集团 12.0  181 方圆集团 7.7  

181 恺德集团 12.0  182 江苏银洲集团 6.4  

183 江苏银洲集团 11.7  183 恺德集团 6.1  

184 远创地产 6.7  184 远创地产 3.4  

特别声明：房地产企业销售数据统计是以 2023 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间销售的并表商品房为统计口

径，主要依据 CREIS 中指数据在各地的销售监测数据，并参考当期总体经营情况和推盘去化情况进行分析统计；

对于少数没有在监测范围内的城市或项目，由企业提供相关证明文件，经课题组对数据进行严格审核，也纳入

统计范围。本报告仅供参考，课题组不对使用报告及其内容所引发的任何直接或间接损失承担责任。  

2023 年中国房地产企业权益销售业绩 TOP100 

排名 企业名称 

权益销售额 

排名 企业名称 

权益销售面积 

(亿元) （万㎡） 

1 保利发展 3057.0  1 碧桂园 2146.7  

2 中海地产 2919.6  2 万科 1842.0  

3 万科 2816.6  3 保利发展 1660.8  

4 华润置地 2179.2  4 中海地产 1333.1  

5 招商蛇口 1852.0  5 绿地控股 963.5  

6 碧桂园 1720.6  6 华润置地 948.1  

7 建发房产 1379.7  7 招商蛇口 845.0  

8 绿城中国 1276.3  8 中国金茂 730.8  

9 龙湖集团 1147.5  9 新城控股 677.6  

10 绿地控股 1021.5  10 龙湖集团 671.0  

11 中国金茂 986.6  11 绿城中国 649.1  

12 金地集团 950.5  12 建发房产 643.9  

13 越秀地产 929.5  13 中国铁建 581.8  
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14 中国铁建 928.9  14 金地集团 559.0  

15 华发股份 872.7  15 中国恒大 455.2  

16 滨江集团 741.3  16 中国中铁 377.0  

17 中国中铁 574.0  17 融创中国 348.3  

18 新城控股 537.5  18 美的置业 342.4  

19 中建东孚 498.5  19 越秀地产 280.0  

20 融创中国 484.8  20 华发股份 274.4  

21 路劲集团 484.3  21 远洋集团 273.8  

22 中交房地产 467.7  22 中梁控股 272.8  

23 美的置业 421.6  23 路劲集团 265.0  

24 保利置业 398.6  24 旭辉集团 264.7  

25 卓越集团 390.9  25 世茂集团 237.2  

26 首开股份 387.5  26 中建东孚 232.5  

27 大华集团 385.7  27 中南置地 228.6  

28 中国恒大 381.4  28 金科集团 226.1  

29 联发集团 363.2  29 雅居乐 216.2  

30 电建地产 363.0  30 中交房地产 206.9  

31 旭辉集团 362.0  31 星河控股 192.5  

32 华侨城 353.4  32 大华集团 186.0  

33 象屿地产 352.8  33 电建地产 181.7  

34 世茂集团 344.9  34 滨江集团 173.7  

35 雅居乐 341.9  35 保利置业 172.7  

36 中粮大悦城 334.0  36 联发集团 171.5  

37 远洋集团 328.6  37 中骏集团 167.3  

38 北京城建 317.8  38 卓越集团 164.3  

39 国贸地产 296.3  39 华侨城 159.1  



 

 
 

 
10 

 

中指研究院 

40 中建壹品 296.0  40 荣盛发展 154.0  

41 中梁控股 286.8  41 武汉城建集团 152.5  

42 星河控股 279.6  42 金辉集团 152.4  

43 深业集团 274.8  43 建业集团 139.0  

44 武汉城建集团 271.1  44 宝龙地产 138.6  

45 中南置地 253.7  45 首开股份 133.8  

46 中建智地 238.5  46 敏捷集团 133.4  

47 金辉集团 228.5  47 兴城人居 128.1  

48 中骏集团 227.4  48 云星集团 127.4  

49 星河湾集团 212.1  49 中建壹品 124.1  

50 金科集团 209.5  50 东投地产集团 123.5  

51 金融街控股 208.2  51 东原集团 123.1  

52 中建玖合 205.2  52 龙光集团 119.5  

53 能建城发 195.2  53 正商集团 118.1  

54 兴城人居 193.1  54 合景泰富集团 107.5  

55 宝龙地产 192.6  55 海成集团 106.3  

56 合景泰富集团 189.6  56 国贸地产 104.7  

57 新希望地产 188.2  57 新希望地产 104.1  

57 仁恒置地 188.2  58 中粮大悦城 101.7  

59 阳光城 187.4  59 宁夏中房集团 101.5  

60 金隅集团 182.8  60 阳光城 100.8  

61 龙光集团 179.2  61 象屿地产 100.6  

62 华宇集团 172.2  62 润达丰滨江 100.4  

63 敏捷集团 168.8  63 信友集团 97.2  

64 大家房产 166.3  63 奥园集团 97.2  

65 高速地产集团 161.0  65 华宇集团 97.1  
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66 海信地产 157.0  66 中建信和 96.6  

67 天健地产 154.6  67 金融街控股 96.4  

68 建杭置业 152.9  68 金隅集团 93.4  

69 陕建地产集团 148.4  69 海信地产 89.6  

70 中天美好集团 146.8  70 天正地产集团 86.2  

71 荣盛发展 146.5  71 湖北联投 85.7  

72 富力集团 145.3  72 首创城发 84.5  

73 文一地产 137.3  73 绿都地产集团 83.7  

74 首创城发 134.8  74 富力集团 80.9  

75 湖北联投 133.9  75 中建智地 79.1  

76 厦门轨道集团 125.8  76 仁恒置地 78.9  

76 德信地产 125.8  77 弘阳地产 77.8  

78 信达地产 125.6  78 北京城建 75.7  

79 中建信和 123.9  79 高速地产集团 75.0  

80 南山地产 120.9  80 中天美好集团 74.4  

81 安徽置地 120.1  81 安徽置地 74.3  

82 新世界中国 120.0  82 陕建地产集团 74.2  

83 天投开发 117.0  83 深业集团 73.5  

84 禹洲集团 115.7  84 文一地产 73.3  

85 君一控股 114.0  85 澳海集团 73.0  

86 东原集团 112.6  86 富康集团 72.3  

87 海宁鸿翔 111.6  87 禹洲集团 71.5  

88 润达丰滨江 110.9  88 龙记泰信 70.7  

89 成都城投置地 110.8  89 荣和集团 70.0  

90 广州城投地产 109.1  89 大家房产 70.0  

90 上海城建置业 109.1  91 正荣集团 68.6  
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92 正商集团 107.3  92 德信地产 68.5  

93 众安集团 107.0  93 东方今典 67.6  

94 保亿置业 106.4  94 海宁鸿翔 67.5  

95 兴耀房产集团 103.7  95 中建七局地产集团 64.1  

96 天地源 102.7  96 信达地产 63.8  

97 弘阳地产 101.5  97 君一控股 63.7  

98 云星集团 99.3  98 星河湾集团 63.4  

99 正荣集团 96.4  99 天投开发 62.5  

100 中建七局地产集团 96.1  100 能建城发 61.9  

特别声明：房地产企业权益销售数据统计是以 2023 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间销售的商品房为统计口径，

主要依据 CREIS 中指数据在各地的销售监测数据，并参考当期总体经营情况和推盘去化情况进行分析统计；对

于少数没有在监测范围内的城市或项目，由企业提供相关证明文件，经课题组对数据进行严格审核，也纳入统

计范围。本报告仅供参考，课题组不对使用报告及其内容所引发的任何直接或间接损失承担责任。 

2023 年中国房地产销售额百亿企业排行榜 

排名 企业名称 

销售额 销售面积 

(亿元) （万㎡） 

1 保利发展 4207.0  2372.6  

2 万科 3755.4  2456.0  

3 中海地产 3098.0  1341.7  

4 华润置地 3070.3  1294.6  

5 绿城中国 3010.8  1531.3  

6 招商蛇口 2936.3  1203.0  

7 碧桂园 2199.8  2649.3  

8 建发房产 1890.6  864.9  

9 龙湖集团 1735.8  997.4  

10 金地集团 1535.5  903.0  
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11 滨江集团 1534.7  356.3  

12 越秀地产 1430.0  430.7  

13 中国金茂 1412.0  828.3  

14 华发股份 1259.9  399.4  

15 中国铁建 1216.3  751.1  

16 绿地控股 1135.0  1070.5  

17 融创中国 846.6  608.3  

18 新城控股 758.3  958.1  

19 旭辉集团 700.1  512.0  

20 中交房地产 698.1  299.9  

21 中国中铁 697.0  446.0  

22 美的置业 658.8  535.0  

23 首开股份 615.0  257.0  

24 卓越集团 603.2  237.2  

25 联发集团 603.0  224.6  

26 华侨城 602.0  279.5  

27 中国恒大 589.4  640.2  

28 电建地产 558.4  279.2  

29 中粮大悦城 556.0  165.9  

30 路劲集团 548.3  301.6  

31 保利置业 536.0  224.0  

32 中建东孚 526.5  245.6  

33 国贸地产 523.9  168.5  

34 中建壹品 518.8  240.3  

35 远洋集团 505.5  410.1  

36 北京城建 454.0  98.6  
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37 雅居乐 453.0  304.0  

38 建业集团 452.7  681.3  

39 建杭置业 444.7  111.2  

40 武汉城建集团 438.6  228.7  

41 世茂集团 428.2  294.5  

42 象屿地产 425.1  121.2  

43 中南置地 397.4  332.0  

44 大华集团 385.7  186.0  

45 大家房产 380.4  138.2  

46 中梁控股 341.3  320.7  

47 星河控股 305.2  210.1  

48 仁恒置地 302.9  122.3  

49 阳光城 301.0  162.0  

50 金科集团 291.0  314.0  

51 新希望地产 289.5  160.1  

52 合生创展 288.1  70.0  

53 中骏集团 277.7  208.6  

54 深业集团 275.4  74.3  

55 宝龙地产 275.2  198.0  

56 中建智地 275.1  91.1  

57 金辉集团 274.8  182.8  

58 华宇集团 274.8  155.9  

59 信达地产 265.0  119.6  

60 中天美好集团 264.1  115.1  

61 湖北联投 260.4  143.7  

62 中建玖合 258.3  73.0  
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63 合景泰富集团 252.5  138.0  

64 能建城发 244.0  75.2  

65 金隅集团 237.2  107.4  

66 金融街控股 235.3  113.4  

67 弘阳地产 225.1  161.6  

68 德信地产 221.6  119.5  

69 兴耀房产集团 217.6  63.3  

70 星河湾集团 212.1  63.4  

71 龙光集团 207.8  138.5  

72 兴城人居 206.9  135.1  

73 正荣集团 185.0  131.0  

74 朗诗绿色地产 184.1  96.4  

75 禹洲集团 178.4  106.8  

76 君一控股 177.0  98.7  

77 富力集团 176.9  102.7  

78 首创城发 173.3  102.5  

79 南山地产 172.1  58.2  

80 海信地产 170.3  101.3  

81 敏捷集团 168.8  133.4  

82 宁夏中房集团 167.1  168.3  

83 融信集团 163.9  130.0  

84 东原集团 161.9  169.4  

85 高速地产集团 161.0  75.0  

86 众安集团 156.2  77.8  

87 上海城建置业 155.1  18.7  

88 天健地产 154.6  44.9  
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89 中建信和 152.8  114.1  

90 荣盛发展 152.0  158.1  

91 广州城投地产 150.9  27.6  

92 陕建地产集团 148.4  74.2  

93 文一地产 141.4  75.6  

94 厦门轨道集团 140.6  55.9  

95 润达丰滨江 134.2  123.1  

96 新世界中国 133.9  31.5  

97 彰泰集团 132.7  184.3  

98 奥园集团 130.4  137.1  

99 五矿地产 130.0  63.4  

100 颐居建设 126.2  95.4  

101 港龙中国地产 122.0  75.0  

102 天投开发 120.8  64.1  

103 成都城投置地 120.8  65.8  

104 安徽置地 120.1  74.3  

105 东亚新华 117.4  84.3  

106 中洲控股 116.9  36.9  

107 天地源 113.8  57.6  

107 方远房地产集团 113.7  64.4  

109 大唐地产 112.3  108.7  

110 海宁鸿翔 111.7  67.5  

111 云星集团 111.5  142.8  

112 武汉城投 108.6  72.8  

113 正商集团 107.3  118.1  

114 京基集团 106.7  31.1  
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115 保亿置业 106.4  43.6  

116 龙记泰信 105.8  129.7  

特别声明：房地产企业销售数据统计是以 2023 年 1 月 1 日-12 月 31 日期间销售的并表商品房为统计口

径，主要依据 CREIS 中指数据在各地的销售监测数据，并参考当期总体经营情况和推盘去化情况进行分析统计；

对于少数没有在监测范围内的城市或项目，由企业提供相关证明文件，经课题组对数据进行严格审核，也纳入

统计范围。本报告仅供参考，课题组不对使用报告及其内容所引发的任何直接或间接损失承担责任。  

 

一、榜单解读 

1、 业绩：TOP100 房企销售额同比下降 17.3%，市场份额为 34.5% 

2023 年，TOP100 房企销售总额为 62791.0 亿元，同比下降 17.3%，其中，TOP100 房企 12 月单

月销售额同比下降 35.9%，环比增长 20.8%。TOP100 房企权益销售额为 43468.4 亿元，市场份额为

34.5%，较上年下降 4.8 个百分点；百亿房企权益销售额为 44862.0 亿元，市场份额约 35.6%。 

图：2019 年至 2023 年 TOP100 房企销售额及增速情况 
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图：2019 年至 2023 年 TOP100 房企单月销售额均值情况（单位：亿元） 

 

注：文中分析所用销售额，如无特别说明，均指全口径销售额。 

2023 年，各阵营房企销售额均有所下降。其中，TOP10 房企销售额均值为 2744.0 亿元，较上年下

降 11.7%；TOP11-30 房企销售额均值为 851.1 亿元，较上年下降 17.8%；TOP31-50 房企销售均值为

420.6 亿元，较上年下降 19.0%；TOP51-100 房企销售额均值为 198.3 亿元，同比下降 28.2%。 

图：2023 年各阵营销售额增长情况 
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2、 数量：百亿以上阵营企业数量减少 

图：2021 年至 2023 年千亿、百亿房企数量 

 

2023 年，百亿以上阵营企业数量减少。其中，销售额超千亿房企 16 家，较去年同期减少 4 家，百

亿房企 116 家，较去年同期减少 14 家。具体来看，千亿以上阵营 16 家，较去年同期减少 4 家，销售

额均值 2214.2 亿元。第二阵营（500-1000 亿）企业 19 家，较去年同期减少 4 家，销售额均值 612.9

亿元。第三阵营（300-500 亿）企业 14 家，较去年同期减少 14 家，销售额均值 393.6 亿元。第四阵营

（100-300 亿）企业为 67 家，较去年同期增加 8 家，销售额均值 200.2 亿元。 

表：2023 年 TOP100 房企各阵营数量及销售额均值情况 

阵营层级 销售额范围 
企业数量 

（个） 

2022 年企业数量

（个） 

销售额均值 

（亿元） 

企业数量变化 

（个） 

第一阵营 1000 亿以上 16 20 2214.2  -4 

第二阵营 500-1000 亿 19 23 612.9  -4 

第三阵营 300-500 亿 14 28 393.6  -14 

第四阵营 100-300 亿 67 59 200.2 8 

41

158

20

130

16

116

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

千亿企业数量 百亿企业数量

2021年 2022年 2023年



 

 
 

 
20 

 

中指研究院 

3、 目标完成率：房企销售目标设定相对保守，目标完成率均值为 98.5% 

表：2023 年部分公布销售目标企业的目标完成率情况 

企业 2023 年目标（亿元） 2023 年销售额（亿元） 目标完成率 

中海地产 3537 3098.0  87.6% 

招商蛇口 3300 2936.3  89.0% 

华润置地 3000 3070.3  102.3% 

中国金茂 1500 1412.0  94.1% 

越秀地产 1320 1430.0  108.3% 

美的置业 800 658.8  82.4% 

建业集团 320 452.7  141.5% 

众安集团 215 156.2  72.7% 

天地源 105 113.8  108.4% 

房企销售目标设定相对保守，普遍有所下调。2023 年从典型房企的销售目标来看，仅越秀地产提高

了销售目标，招商蛇口保持与 2022 年的销售目标不变。近年来，随着行业进入调整期，越来越多企业

不再增加销售目标、追求规模化发展，转而通过主动管控销售规模，追求更加平稳的发展。从销售目标

完成率来看，2023 年，9 家房企目标完成率均值为 98.5%，其中华润、越秀地产、建业集团、天地源完

成全年目标。 
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二、榜单解读 

1、城市：一、二线城市贡献超八成，三大城市群贡献超六成 

图：2022、2023 年百亿代表企业1各城市等级销售额贡献占比 

 

数据来源：中指数据 CREIS 

一、二线城市占比超八成，一线城市成交占比继续提升。2023 年，百亿企业重仓一、二线城市，30

家百亿代表企业的一、二线城市业绩贡献合计占比为 85.4%，较 2022 年上升了 3.4 个百分点，其中，

一线城市销售额占比较上年增加 2.46 个百分点至 21.6%，连续两年持续上升，市场需求支撑度较强；

在多项有利政策的带动下，部分强二线城市市场活跃度正在增加，因此二线城市销售额占比有小幅上升，

销售额贡献仍达到 63.8%；三四线城市市场承压，2022 年业绩贡献率为 14.6%，较上年下降 3.3 个百

分点。 

 

1研究组选取了保利发展、万科、中海地产、华润置地、绿城中国、招商蛇口、建发房产、龙湖集团、金地集团、滨江集团、越秀地产、中国金茂、

华发股份、中国铁建、新城控股、中交房地产、美的置业、首开股份、联发集团、电建地产、中粮大悦城、保利置业、中建东孚、国贸地产、建

杭置业、武汉城建集团、大华集团、仁恒置地、新希望地产、中天美好集团共计 30 家百亿代表企业作为研究对象。 
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图：2023 年百亿代表企业销售额前 20 城市销售额 

 

数据来源：中指数据 CREIS 

图：2023 年百亿代表企业城市群销售额分布

 

数据来源：中指数据 CREIS 

长三角、粤港澳（内地）、京津冀三大城市群销售贡献突出，合计占比超六成。2023 年，百亿企业

长三角、粤港澳（内地）、京津冀城市群的销售额贡献较大，占比分别为 38.15%、15.56%、11.62%，

合计占比 65.33%，分别降低 1.04、0.62 和增长 0.07 个百分点。成渝城市群受连续两年持续优化房地
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产调控政策、人口持续净流入、购房首付和房贷利率降低等因素影响，区域内需求旺盛，市场率先恢复，

销售占比同比提升 1.24 个百分点。从具体城市来看，上海、杭州、北京、广州、南京、成都、苏州、武

汉、厦门、深圳分列 2023 年百亿代表企业城市销售额前十名。其中，成都销售额同比增速较快。 

2、产品：中高端类需求更显韧性，提升交付力和产品力 

图：2022、2023 年百亿代表企业重点项目各面积段产品销售额贡献率 

 

数据来源：中指数据 CREIS 

中高端改善类需求更显韧性。研究组对 30 家百亿代表企业 2022 年及 2023 年重点项目各面积段的

销售额贡献分析得出：30 家百亿代表企业的 90 平方米以下首置型产品销售额占比为 12.07%，同比减

少 0.56 个百分点，刚需群体观望情绪较重；90-140 平方米首改产品销售额占比分别为 51.15%，同比

减少 0.02 个百分点，首改需求略显疲软，但仍占据半壁江山；140-200 平方米中高端改善类产品的销

售额占比较去年有所提升，增加 1.15 个百分点至 24.21%，改善性需求表现出更强的韧性，在部分城市

调控政策向改善需求倾斜的作用下，需求持续释放。 
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图：百亿企业完善全周期交付体系 

 

在行业各方信心受挫的时期，房企交付动作和成效备受关注。2023 年，百亿房企已从单纯推进交

付工作跨入全面比拼交付质量的阶段，百亿企业通过搭建完善的全周期交付体系提升自身综合实力和竞

争力。一方面，百亿房企搭建足够通畅的渠道来倾听客户的声音，以客户需求为中心从而建立个性化产

品、标准化交付体系、以及交付后平台保障。另一方面，将“交付”贯穿到整个产品营造的全过程，协

同客研、设计、服务等多个职能部门推动项目顺利完成交付提升。如 2023 年，中交地产以“高品质战

略”为引领，积极践行央企产品责任，始终坚持从客户需求及体验出发，建立「以心交新」中交美好交

付体系，力求给予客户贯穿全生命周期的温暖陪伴与贴心服务。在客户本位下，中交地产基于热爱、社

交、成长、康养等需求，构建全龄友好社群，将各类资源引进社区，打造能够引发情感共鸣、极具生活

温度的理想家园。 
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图：百亿企业提升产品力 

 

随着行业调整程度持续加深，买方市场特征愈发凸显，客户对产品的要求越来越高，绿色低碳、健

康生活等理念等都对房地产企业在产品力塑造方面提出了更高的要求。2023 年，百亿房企继续将产品

力建设摆在工作重心，与市场需求“同频共振”。聚焦新客群新需求，将绿色理念和科技健康融入产品，

并进行产品线或者产品升级。百亿房企一方面因地制宜，尊重持续变化的客户需求，为每一位家庭成员

建筑舒适的生活空间，持续推动产品的迭代进化、品质提升；另一方面，聚焦科技赋能、绿色低碳，建

设低能耗、低碳排放量的绿色建筑住宅，不断将绿色健康理念融入产品打造，使科技赋能产品力，增强

企业产品核心竞争力。如 2023 年是中国铁建地产“产品年”。中国铁建地产从来不满足于以往的成功

与经验，而是在不断的做“加法”和“减法”，深入挖掘客户的需求和痛点，去打造产品，真正站在客

户的立场上去考虑产品规划。围绕“产品卓越，品牌卓著”的理念，中国铁建完善了产品线标准化库和

不同产品的产品库，做有温度的产品，在产品中呈现生活，实现了产品常态化创新。 

3、营销：优化数字营销生态，通过私域流量转化与公域流量导流连通线上线下营销闭环 

2023 年以来房地产行业持续深度调整，北上广深等 30 余省市落实首套住房“认房不认贷”政策，



 

 
 

 
26 

 

中指研究院 

同时部分二线城市开始取消限购限售政策、并降低首付比例及房贷利率，一定程度上修复了市场情绪和

预期，提振市场信心。部分房企优化数字营销生态，同时抓住“五一”“双十一”等重要传统消费时点，

并积极打造具有企业特色的营销节点，通过私域流量转化与公域流量导流连通线上线下营销闭环，转化

为销售成果。 

一方面，房企优化数字营销生态，在线上平台积极发挥能动性，通过全民渠道、直播 IP 打造等手段

提高私域流量的转化率，助力销售去化。随着数字技术的愈发成熟,，如何快速促成蓄客和转化，并缩短

缩短“看→选→买”消费链路成为房企 2023 年营销活动的重要转变。部分房企优化自建线上销售平台

服务内容，通过线上购房的数字化完善了线上购房服务流程，从流量转化、购房优惠咨询服务、预约看

房、线上签约认购等流程一站式线上完成，并通过线上服务实现了从购前咨询到物业服务等业务体系的

串联，依托数字化提升运营效率，提高自建平台的使用频率，提升业主粘性，培育销售业绩增长有效动

力。 

表：部分房企 2023 年打造营销节点 

企业名称 活动范围 活动时间 活动内容 

龙湖 全国 5 月 5 月聚惠购房节 

保利发展 浙江 6 月 “618 狂欢购”、“630 冲刺钜惠” 

招商蛇口 山东 8 月 818 超燃购房节 

华润置地 东北 8 月 “为爱安家计划”夏日购房节 

中海地产 全国 10 月 “放心买中海，十惠海购节”线上活动 

万科 全国 12 月 2023 年终购房节 

数据来源：中指研究院根据公开信息综合整理 

另一方面，房企利用节假日积极开展营销活动，并打造具有自身特点的营销节点，通过公域流量导

流连通线上线下营销闭环。其一，房企通过全年制造营销话题拓展公域流量池，并通过线上线下营销平

台以精准流量赋能房企营销高效去化。从传统的“五一”、“金九银十”、“618”再到打造具有企业特
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色的营销节点，围绕获客、交付环节定向曝光提升去化效率，从而激发交易量提升。其二，借助传统节

日、组织社群活动多种主题的线下活动，让客户亲身感受项目规划建设理念，以精彩的内容增加客户触

达率，做好存量客户运营，以老带新构建全民渠道营销。如万科组织“老友变新邻”、“超级老友季”、

“先锋美学样板间”品鉴会等热点事件，打造一站式专属安家方案以优惠活动和网上流量助力销售。 

4、企业：聚焦核心城市，以品质树标杆 

保利发展——以品质筑品牌，构建新周期稳增长模型 

2023 年，保利发展坚守“品质时代下的品牌思维”，实现稳健高质量发展，主要得益于：一、正确

的战略方向与坚定的战略执行。保利发展始终坚持普通住宅开发和核心城市深耕，近年来重点布局的 38

个核心城市货量储备始终保持 75%以上，住宅货量占比超 80%。二、以客户为中心的产品服务体系化提

升。从“全生命周期居住系统”，到“人文社区”理念的提出及“天悦人和”产品服务体系的升级，保

利发展深度发掘人民群众对美好生活向往和需求，不断升级迭代产品服务体系。三、行业领先的品牌信

用。保利发展强大的品牌信用进一步提升了市场的信赖与认可。多年来，保利发展持续通过优质的产品

与服务不断增强客户的认可，推动品牌价值持续提升。 

绿城中国——坚守客户主义和产品主义，轻重并举、稳中向好 

2023 年长期主义者的绿城，正以「高确定性」构建可持续性发展能力：一，精准布局确保经营安全。

绿城在投资端聚焦核心优质城市，重点布局杭州、上海、西安等一二线核心城市的优质地块，新增货值

超 1400 亿元（截至 12 月 12 日）。二，“标准化”“精益化”加快产品迭代。绿城将“前置创新”“大

设计”理念贯穿于产品之中，归家动线“139”体系、餐厨优化、春知学堂等产品创新持续落地，“云庐

系”“月华系”等改善产品迭代升级获得客户高度认可。三，高品质交付增强客户信心。截至 11 月，绿
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城高品质交付 196 个项目，在多数项目实现提前交付的基础上，将交付升级为包含交付前、中、后全过

程、全周期的“重运营”“重体验”的服务流程。四，轻资产抗周期性与品牌正循环。基于强劲的品牌

影响力，绿城轻资产业务发力，代建贡献超 3 成的销售业绩。 

滨江集团——深耕精耕扩份额，极致运营提效能 

2023 年，滨江集团继续发挥区域扎根的核心优势：一，持续放大产品和品牌优势。在大本营杭州，

滨江集团销售额处于绝对的领先优势，市场占有率超过 20%，多个项目推盘中签率持续创新低。二，卓

越的大运营能力下实现“快进快出”。滨江集团在市场研判、客户需求、供应商维护等方面，拥有巨大

的竞争优势，更快、更准踩准市场节奏；另一方面滨江集团精干的极简组织，高度标准化等在保障产品

品质的基础上，实现了超高的周转效率。三，稳健的财务和持续下降的融资成本。长期稳健的财务表现，

为滨江集团赢得了资本的青睐，上半年平均融资成本仅为 4.4%，较上年末下降 0.2 个百分点。 

华发股份——逆势增长，行稳致远 

2023 年，华发股份再次展现出逆势而上的强劲势头，较去年提前两个月突破千亿业绩目标，已连续

四年稳居千亿房企阵营，挺进行业第一梯队，增长速度在业内遥遥领先。在战略端，华发股份全面落实

“七力”提升战略，以“产品力、配套力、服务力”为核心，深挖“运营力、成本力”，提升“交付力、

销售力”，产品综合竞争力大大加强，以高品质产品赋能企业高质量发展。在投拓端，重点聚焦核心城

市，新增土储均位于一线和强二线城市，紧握优质土储资源，发展后劲十足。在资金端，华发股份 60 亿

元定增方案获证监会通过，成为“第三支箭”新政发布后行业首例定增股权融资成功的房企，现金流充

足，“三条红线”持续保持绿档，财务状况安全稳健。 

联发集团——以品质初心，致服务匠心，创造高品质人居社区 
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联发集团于 1983 年肩负厦门经济特区建设使命而生，始终聚焦于房地产开发、物业服务、代建业

务及城市更新、产业运营等领域，是国内少数具有深厚产业基础的城市运营商。秉持“创造品质生活，

服务城市发展”的企业使命，联发集团积极应对市场与行业变动，长期坚持以客户为中心，专注于产品

力和服务力提升，连续 17 年上榜中国房地产百强企业，2023 年位列 28 位。截止目前，联发集团在全

国布局 28 城，深耕厦门、上海、杭州、深圳、南京等一二线核心城市，累计开发面积超 2100 万㎡，为

近 50 万业主提供品质人居和服务。 

中建壹品——科技赋能，扬势谋远 

2023 年，在房地产行业深度调整的大环境下，中建壹品地产业务再上新台阶，销售规模突破 500

亿元，保持了高质量发展的良好势头。中建壹品坚持“科技地产”发展定位，强化科技对产品和服务的

赋能，建立科技住宅产品设计、科技开发智造和科技运维服务三大支撑系统，打造“好建筑、好环境、

好空气、好安静，好水质、好安全、好智能、好服务”的新一代八好“壹品好房”。2023 年，中建壹品

实现高品质交付超 1.5 万套，交付面积约 200 万平方米，所有交付节点都提前或如期完成，总体来访收

房率超过 90%，充分彰显了央企品牌的兑现力和产品力。未来，中建壹品将继续深化“八好房子”产品

理念，充分发挥设计、建造、开发、管理、服务一体化的企业聚合优势，推动企业高质量发展行稳致远。 

上海城建置业——以品质初心，致服务匠心，创造高品质人居社区 

城建置业秉承“以诚置信，以精至臻，以行致远”的核心价值观，以及“筑家、筑力、筑梦”的企

业使命，开发建设了大量优秀住宅、高档写字楼和产业园区项目。在全国经济进入修复期，经济稳步恢

复仍面临诸多挑战的 2023 年，城建置业作为上海本土国企，不惧困难，对瑞仕系产品进行迭代升级，

开发建设了瑞仕云曜璟庭及瑞仕半岛璟庭项目。通过对商品房市场、客户需求、前期标准化土地市场的

进一步研究和研判，不仅从产品设计、装饰装修、运营管理等方面进行提升，同时也进一步强化后期物
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业管理执行能力。随着企业“一体两翼”发展格局的逐渐形成，进一步加强了对房地产全生命周期统一

标准化的管理，始终坚持用产品和服务，为客户创造高品质人居社区。 

三、未来展望 

2023 年，重点房地产企业销售整体呈现“前高后低”走势，一季度销售迅速恢复，二季度以来销售

持续走弱。房地产央国企销售业绩韧性较强，民营房企业绩受市场调整冲击影响较大。近期政策指出“一

视同仁”支持房企融资，提出“三个不低于”，积极稳妥化解房地产风险，构建房地产发展新模式。2024

年，在宏观经济向好及支持政策综合影响下，房企销售有望筑底企稳，房地产企业风险出清将提速。 

在房地产市场新形势下，房企要顺势而为，积极作为，才能行稳致远。一是业务方面“轻重并举”，

做好开发业务，同时加快发展轻资产业务，如发展代建、长租公寓、商业管理、物业管理等。二是投资

方面“以销定投”，聚焦核心城市，加强区域深耕，坚持“量入为出”原则，以保持投资效率和经营稳

健。三是产品方面侧重“改善型”需求，改善型住房成当前需求主导，客户对产品品质及服务质量的要

求不断提高，企业要不断进行产品迭代和品牌提升。四是融资方面抓住支持融资“窗口期”，当前政策

在加力支持房企融资，企业要积极作为加快融资，增强流动性，改善资产负债表。 

 


